
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 63 del  12/05/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL QUARTIERE DI VIA 
LOUIS  BRAILLE  -  CASALGRANDE  CUP  I51B23000250004  -  CUI 
L00284720356202300009 -  ATTO DI  INDIRIZZO PER IL COMPLETAMENTO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno dodici del  mese di  maggio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL QUARTIERE  DI  VIA 
LOUIS  BRAILLE  -  CASALGRANDE  CUP  I51B23000250004  -  CUI 
L00284720356202300009  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  IL COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i segg.ti atti:
-  Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
-  Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027" 
- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-  Delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione  Piano Integrato  di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”

PREMESSO CHE:
-  l'Amministrazione Comunale intende riqualificare il  quartiere di  Via Braille,  nato dalle 
urbanizzazioni degli anni 2000, che si trova a sud del centro di Casalgrande Capoluogo tra 
il limite della ferrovia RE – Sassuolo e la Strada Provinciale SP41;
- l'intervento in progetto prevede la riqualificazione del verde urbano, la realizzazione di 
dotazioni territoriali quali parcheggi pubblici, percorsi ciclopedonali e piazzole RSU;
-  il  progetto  interessa prevalentemente l'area a ovest  del  quartiere in  confine con Via 
Piersanti Mattarella, nello specifico sono interessate due aree verdi incolte che separano il  
quartiere Braille dalla viabilità urbana che collega Via Statale al Centro del Capoluogo;

DATO ATTO CHE Il quadro esigenziale in cui si colloca il presente progetto può essere 
riassunto in due punti fondamentali:

- Aumentare le dotazioni territoriali per far fronte al notevole numero di residenti della  
zona;

- Mitigare l’impatto del traffico e della vicina ferrovia attraverso una riqualificazione 
dell’area verde;

RICHIAMATE:
- la  delibera di Giunta n. 122/2023 del 17/08/2023 con la quale si approvava in linea tecnica 
per le motivazioni in premessa citate, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo 
alla “RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL QUARTIERE DI VIA LOUIS 
BRAILLE – CASALGRANDE”;
-  la delibera di Giunta n.175/2023 del 30/10/2023 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo che prevedeva una spesa complessiva di € 450.000,00;
-  la  determina  a  contrarre  n.  642/2023  del  04/12/2023  con  la  quale  si  procedeva  ad 
approvare il progetto esecutivo e si stabiliva di indire una procedura negoziata senza bando 
sulla piattaforma Consip Acquisti  in  rete Mepa  da aggiudicarsi  con il  criterio  del  minor 
prezzo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la determinazione n. 726/2023 del 22/12/2023 con cui si provvedeva ad aggiudicare i 
lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL  QUARTIERE  DI  VIA 
LOUIS BRAILLE – CASALGRANDE   CUP  I51B23000250004 alla ditta CALCESTRUZZI 
CORRADINI  S.P.A.  C.F.  e  P.IVA 00674130356 con sede in  Via XXV aprile  70,  42013 
Casalgrande (RE) che ha offerto un ribasso del 16,90%;
- la determinazione  n.  206/2024 del 23/04/2024 a titolo ”LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELL'  OPERA  DENOMINATA  RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL 
QUARTIERE  DI  VIA  LOUIS  BRAILLE  -  CASALGRANDE  CIG  A037399BC8  CUP 
I51B23000250004 -APPROVAZIONE PERIZIA DI  VARIANTE E SUPPLETIVA”  con cui 
veniva approvata la variante in corso d'opera;

PRESO ATTO CHE i lavori di riqualificazione del quartiere Braille si stanno per ultimare.

RITENUTO opportuno impiegare ogni risorsa ancora disponibile del quadro economico 
per estendere l’intervento di riqualificazione alle aree limitrofe e confinanti con il quartiere  
Braille al fine di massimizzare il risultato già ottenuto di riqualificazione dell’abitato urbano;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Amarossi Valeria  e l’assessore Cristina Spano partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:
1)  DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio di 
impiegare  le  restati  risorse  del  quadro  economico  del progetto  esecutivo“ 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL QUARTIERE  DI  VIA LOUIS 
BRAILLE – CASALGRANDE” per estendere l’intervento alle aree limitrofe e confinanti 
con il quartiere Braille al fine di massimizzare il risultato di riqualificazione dell’abitato 
urbano .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .
3)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,   ai  sensi  e per gli  
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, per consentire la realizzazione 
dell'opera in considerazione della stagione e della natura dell'opera stessa da realizzare.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 301/2025 ad oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI 

NEL QUARTIERE DI VIA LOUIS BRAILLE - CASALGRANDE CUP I51B23000250004 - 

CUI L00284720356202300009 - ATTO DI INDIRIZZO PER IL COMPLETAMENTO DELLA 

RIQUALIFICAZIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


